
ID nazev katastr typ objektu vyznam stav popis_2 literatura datace
01 Cimburk Kutná Hora hradiště Ostatní 

objekty
zachovalý Polykulturní hradiště pravěku (zejména eneolitu, kutury 

nálevkovitých pohárů a beolerázské fáze kultury bádenské, 
starší doby železné a raného středověku

Kol. 2010: Kutná Hora - Historický atlas 
měst České republiky č. 22; Pauliš, P. - 
Mikuš, M. 1998, Stříbrná Stezka - 
Hornická naučná stezka v Kutné Hoře

pravěk

02 Denemark Kutná Hora hradiště Ostatní 
objekty

zachovalý Polykulturní hradiště eneolitu a doby bronzové Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

pravěk

03 Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie

Grunta kostel, kaple Stavební 
objekt

zachovalý Monumentální neorománsko-secesní stavba z let 1905-
1906 od R. Vomáčky a J. Sklenáře. Kostel stojí na funkčním 
hřbitově na jižním okraji obce.

Kol. 2010: Kutná Hora - Historický atlas 
měst České republiky č. 22; Štroblová, H. 
- Altová, B. 2000: Kutná Hora. Edice 
Dějiny měst, Praha : Nakladatelství 
Lidové noviny, 567 s.

20. stol.

04 kostel sv. Vavřince Kaňk kostel, kaple Hlavní 
stavební 
objekt

zachovalý Pozdně gotický kostel postaven v letech 1492 - 1506 na 
místě staršího kostela zmíněného již 1396. Stavbu řídil 
kutnohorský mistr Beneš, dokončil mistr Mikuláš. Roku 
1873 regotizován a upraven na síňové trojlodí

Štroblová, H. - Altová, B. 2000: Kutná 
Hora. Edice Dějiny měst, Praha : 
Nakladatelství Lidové noviny, 567 s.

středověk

05 kostel sv. Trojice Kutná Hora kostel, kaple Hlavní 
stavební 
objekt

zachovalý Pozdně gotický halový hřbitovní kostel z 20. let 15. století, 
vybudovaný jako síňové trojlodí na čtvercovém půdorysu. V 
kostele se nachází náhrobek J. Smíška z Vrchovišť, práce 
mistra Brikcího z 16. století.

Štroblová, H. - Altová, B. 2000: Kutná 
Hora. Edice Dějiny měst, Praha : 
Nakladatelství Lidové noviny, 567 s.

středověk

06 boží muka Kaňk drobná sakrální 
památka

Stavební 
objekt

zachovalý Jednoduchá pilířová boží muka Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

07 kaplička sv. Jana 
Křtitele

Kaňk drobná sakrální 
památka

Stavební 
objekt

zachovalý Obdélná výklenková kaple s nikou zakončenou 
segmentovým obloukem a postranními mělkými obdélnými 
poli. Ve vrcholu zaoblené střechy socha sv. Jana Křtitele. 
Původ v 2. polovině 18. století.

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

08 sloup s kovaným 
křížem

Sedlec u Kutné 
Hory

drobná sakrální 
památka

Stavební 
objekt

zachovalý Stojí nad objektem pomníku z roku 1814 a upomíná na 
likvidaci husitských obyvatel a havířů házením do šachet v 
Kutné Hoře v roce 1419

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

09 smírčí kříž Sedlec u Kutné 
Hory

drobná sakrální 
památka

Stavební 
objekt

zachovalý Kamenný smírčí kříž s jedním kratším ramenem Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

10 výklenková kaplička 
sv. Petra a Pavla

Kutná Hora drobná sakrální 
památka

Stavební 
objekt

zachovalý Samostatná zděná výklenková kaplička nedaleko haldy dolu 
Kralice a poblíž bývalého kostela sv. Petra

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

11 výklenková kaplička Kutná Hora drobná sakrální 
památka

Stavební 
objekt

zachovalý Menší zděná výklenková kaplička přiléhající k obytnému 
stavení

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

Stránka 1 z 5



ID nazev katastr typ objektu vyznam stav popis_2 literatura datace
12 zděná boží muka Kutná Hora drobná sakrální 

památka
Stavební 
objekt

zachovalý Postavena mlynářem Obecního mlýna v 18. století prý jako 
poděkování za přežití povodně. V nikách se nachází nové 
sochy Floriana, sv. Prokopa, Sv. Barbory a sv. Jana 
Nepomuckého

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

13 památník hornických 
bouří

Sedlec u Kutné 
Hory

pomník Stavební 
objekt

zachovalý Postaven v empírovém stylu nákladem Jana Rudolfa 
Chotka v roce 1814 , upomíná na hustiské bouře z let 1494 - 
1496

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

19. stol.

14 Skalní reliéf 
Jaroslava 
Vrchlického

Kutná Hora pomník Ostatní 
objekty

zachovalý Reliéf ve skále nad tzv. Královskou procházkou, od Josefa 
Chvojana, 1919

Dudák, V. 2004: Kutnohorský poutník 
aneb Kutnou Horou ze všech stran. Praha 
: Baset, 2004. 441 s.; Pauliš, P. - Mikuš, 
M. 1998, Stříbrná Stezka - Hornická 
naučná stezka v Kutné Hoře

20. stol.

15 Šimákův mlýn Bylany u Kutné 
Hory

mlýn Stavební 
objekt

přestavěný Ruiny mlýna, zvaného též Šimonův či Šimákov. Vyhořel v 
roce 1904 kvůli přehřtí krupníku.

Dudák, V. 2004: Kutnohorský poutník 
aneb Kutnou Horou ze všech stran. Praha 
: Baset, 2004. 441 s.; Pauliš, P. - Mikuš, 
M. 1998, Stříbrná Stezka - Hornická 
naučná stezka v Kutné Hoře

středověk

16 mlýn Cimburk Kutná Hora mlýn Stavební 
objekt

zachovalý Zachované ruiny mlýnského areálu, který stál ještě ve 30. 
letech 20. století

Dudák, V. 2004: Kutnohorský poutník 
aneb Kutnou Horou ze všech stran. Praha 
: Baset, 2004. 441 s.; Pauliš, P. - Mikuš, 
M. 1998, Stříbrná Stezka - Hornická 
naučná stezka v Kutné Hoře

novověk

17 Spálený mlýn Kutná Hora mlýn Stavební 
objekt

přestavěný Doložen již v 16. století, kdy patřil Petru Spálenému, roku 
1870 vyhořel, též zvaný Dospivův. Byla zde i pekárna.

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

18 mlýn Dänemark Kutná Hora mlýn Hlavní 
stavební 
objekt

zachovalý Zachovalý mlýn, též Těšitelův, s replilkou kola. Mlýn zde 
doložen již v 15. století, název nese podle nedaleké 
štoly,kdy prý praovali Dánové

Dudák, V. 2004: Kutnohorský poutník 
aneb Kutnou Horou ze všech stran. Praha 
: Baset, 2004. 441 s.; Pauliš, P. - Mikuš, 
M. 1998, Stříbrná Stezka - Hornická 
naučná stezka v Kutné Hoře

středověk

19 Vrbův mlýn Kutná Hora mlýn Stavební 
objekt

přestavěný Vznikl na místě Hořejší či Zadní huti na počátku 18. století, 
nese jméno po Matěji Vrbovi, též zván Kleinův, Janských či 
Houfkův. U mlýna je mohutná několikakomorová lednice. V 
rozlehlém areálu fungoval ve 2. pol. 20. stol. úUstav 
nerostných surovin.

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

20 Obecní mlýn Kutná Hora mlýn Hlavní 
stavební 
objekt

přestavěný Zvaný též Wagenknechtův, vznikl na místě Nové či Dolejší 
Královské huti na počátku 18. století a byl určen pro meltí 
obilí a sladu pro městský pivovar

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

Stránka 2 z 5



ID nazev katastr typ objektu vyznam stav popis_2 literatura datace
21 Havlíčkův mlýn Bylany u Kutné 

Hory
mlýn Stavební 

objekt
přestavěný Novostavba v areálu staršího mlýna Dudák, V. 2004: Kutnohorský poutník 

aneb Kutnou Horou ze všech stran. Praha 
: Baset, 2004. 441 s.; Pauliš, P. - Mikuš, 
M. 1998, Stříbrná Stezka - Hornická 
naučná stezka v Kutné Hoře

novověk

22 Červený mlýn Bylany u Kutné 
Hory

mlýn Stavební 
objekt

přestavěný Zachovalý areál mlýna, nad mlýnem se na náhonu nachází i 
rybník

Dudák, V. 2004: Kutnohorský poutník 
aneb Kutnou Horou ze všech stran. Praha 
: Baset, 2004. 441 s.; Pauliš, P. - Mikuš, 
M. 1998, Stříbrná Stezka - Hornická 
naučná stezka v Kutné Hoře

novověk

23 Králíkův mlýn Kutná Hora mlýn Stavební 
objekt

přestavěný Přestavěná budova mlýna se zachovalým sklepem a do něj 
vedoucím klenutým portálem patrně gotického stáří

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

24 mlýn Práchovna Kutná Hora mlýn Stavební 
objekt

přestavěný Přestavěná budova mlýna Dudák, V. 2004: Kutnohorský poutník 
aneb Kutnou Horou ze všech stran. Praha 
: Baset, 2004. 441 s.; Pauliš, P. - Mikuš, 
M. 1998, Stříbrná Stezka - Hornická 
naučná stezka v Kutné Hoře

novověk

25 Häringův mlýn Kutná Hora mlýn Stavební 
objekt

přestavěný Přestavěná budova mlýna, náhon je zcela zaniklý Dudák, V. 2004: Kutnohorský poutník 
aneb Kutnou Horou ze všech stran. Praha 
: Baset, 2004. 441 s.; Pauliš, P. - Mikuš, 
M. 1998, Stříbrná Stezka - Hornická 
naučná stezka v Kutné Hoře

novověk

26 Fastrův mlýn Kutná Hora mlýn Stavební 
objekt

přestavěný Přestavěný mlýn, barokní objekt, zvaný též Oslošachetský, 
Zvara, vanové lázně

Dudák, V. 2004: Kutnohorský poutník 
aneb Kutnou Horou ze všech stran. Praha 
: Baset, 2004. 441 s.; Pauliš, P. - Mikuš, 
M. 1998, Stříbrná Stezka - Hornická 
naučná stezka v Kutné Hoře

novověk

27 Nové mlýny Kutná Hora mlýn Hlavní 
stavební 
objekt

zachovalý Dříve Komoráčovský, Miránkovský, Josefyho Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

středověk

28 městský dům č.p. 
120

Kaňk městský dům Stavební 
objekt

zachovalý Patrový dům se střídmou fasádou a sedlovou střechou, na 
koncích mírně zvalbenou. Portál s přetínajícím se ostěním s 
plastickým štítem se znakem dvou zkřížených kladívek, po 
jehož stranách reliéfně vyvedeno jméno vlastníka a datace 
1560

Kol. 2010: Kutná Hora - Historický atlas 
měst České republiky č. 22

novověk

29 radnice č.p. 1 Kaňk městský dům Stavební 
objekt

zachovalý Dům s ohradní zdí, na místě původní radnice z roku 1582. 
Volně stojící patrová stavba na půdoryse písmene U s 
poměrně ozdobnou barokní fasádou a mansardovými 
střechami. Barokní charakter stavby, klasicistní a pozdější 
úpravy.

Kol. 2010: Kutná Hora - Historický atlas 
měst České republiky č. 22

novověk

30 kamenný obloukový 
most

Kutná Hora most, 
komunikace

Stavební 
objekt

zachovalý Most z lomového kamene se dvěma oblouky na silnici z 
Kutné Hory do Poličan

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

Stránka 3 z 5



ID nazev katastr typ objektu vyznam stav popis_2 literatura datace
31 jednoobloukový 

klenutý most s 
lávkou

Kutná Hora most, 
komunikace

Stavební 
objekt

zachovalý Kombinovaný jednoobloukový most přes Vrchlici stavěný z 
lomového kamene s navazující dřevěnou vpěradlovou 
lávkou. Postaven patrně v 18. století, vede do městské části 
"V hutích", kde bylo jedno z kutnohorských metalurgických 
center

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

32 úvozy Poličany most, 
komunikace

Ostatní 
objekty

zachovalý Velký úvozový svazek tvořený řadou sbíhajících se 
úvozových cest

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

středověk

33 těžní věž dolu 
Turkaňk

Sedlec u Kutné 
Hory

hornický objekt Hlavní 
stavební 
objekt

zachovalý Těžní věž vybudovánai s přilehou prosklennou jámovou 
budovou  v letech 1951 - 1952 v rámci závodu Rudné doly 
Kutná Hora

Bílek, J. 2000: Kutnohorské dolování. 5. 
Staročeské žilné pásmo. ; Pauliš, P. - 
Mikuš, M. 1998, Stříbrná Stezka - 
Hornická naučná stezka v Kutné Hoře

20. stol.

34 propadlina P1 Sedlec u Kutné 
Hory

hornický objekt Ostatní 
objekty

zachovalý Vznikla propadem do komor vytěžených v 50. a 60. letech 
20. stol.

Bílek, J. 2000: Kutnohorské dolování. 5. 
Staročeské žilné pásmo.

20. stol.

35 Velká propadlina Sedlec u Kutné 
Hory

hornický objekt Ostatní 
objekty

zachovalý Vznikla propadem do komor vytěžených v 50. a 60. letech 
20. stol. v roce 1969

Bílek, J. 2000: Kutnohorské dolování. 5. 
Staročeské žilné pásmo.

20. stol.

36 ústí štoly 14 
pomocníků

Malín hornický objekt Stavební 
objekt

zachovalý Ústí jediné do nedávna dochované a přístupné štoly 
Kutnohorského revíru z 16. století. V současné době pod 
tratí vyplněna betonem

Bílek, J. 2000: Kutnohorské dolování. 5. 
Staročeské žilné pásmo. ; Pauliš, P. - 
Mikuš, M. 1998, Stříbrná Stezka - 
Hornická naučná stezka v Kutné Hoře

novověk

37 ústí štoly Bylanka 4 Kutná Hora hornický objekt Stavební 
objekt

zachovalý Ústí nedávno odkrytého důlního díla vedoucí do postupně 
odkrytého komplexu odvodňovacích štol. Ve štole nalezeno 
i torzo větracího zařízení z roku 1521

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

38 struskové haldy Kutná Hora hornický objekt Ostatní 
objekty

zachovalý Mohutné struskové haldy, odhadem 400 000tun, z bývalé 
nedaleko ležící Hořejší či Zadní huti, která vznikla v 1. pol. 
16. stole tí po zrušení soukromého výkupu rud Ferdinandem 
I.

Bílek, J. 2000: Kutnohorské dolování. 5. 
Staročeské žilné pásmo. ; Pauliš, P. - 
Mikuš, M. 1998, Stříbrná Stezka - 
Hornická naučná stezka v Kutné Hoře

středověk

39 ústí štoly sv. 
Antonína 
Paduánského

Kutná Hora hornický objekt Ostatní 
objekty

zachovalý Štola vyražena v roce 1752, prosperovala jen krátce, 
poslední pokusy o obnovu těžby pochází z roku 1943. Štola 
má dva vstupy, klenuté ústí štoly s vytékající důlní vodou a 
ústí boční větve.

Bílek, J. 2001: Kutnohorské dolování. 9. 
Historický přehled. K problematice 
poddolování, hald a vrchlické přehrady; 
Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

40 ústí Poličanské štoly Poličany hornický objekt Ostatní 
objekty

zachovalý Klenutý portál průzkumné štoly o délce cca 100 metrů. 
Významná je nejstarší dochovanou báňskou měřickou 
mapou z roku 1534. Snad jde o dílo Zikmunda Práška-

Bílek, J. 2001: Kutnohorské dolování. 9. 
Historický přehled. K problematice 
poddolování, hald a vrchlické přehrady. ; 
Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

41 akvadukt 
Vojtěšského 
vodovodu

Kutná Hora technický 
objekt

Hlavní 
stavební 
objekt

zachovalý Akvadukt Vojtěšského vodovodu z 15. století , se třemi 
oblouky, postavený z lomového kamene, složil k 
zásobování Kutné Hory pitnou vodou z prostoru Bylan. 
Dnes dlážděný most pro pěší

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

středověk

Stránka 4 z 5



ID nazev katastr typ objektu vyznam stav popis_2 literatura datace
42 torzo hráze Kutná Hora technický 

objekt
Ostatní 
objekty

zachovalý Torzo sypané  hráze, pravděpodobně původně sloužící jako 
zdroj vody pro některou z hutí

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

středověk

43 průrva Velkého 
rybníka

Poličany technický 
objekt

Ostatní 
objekty

zachovalý Výpustní průrva se stopami tesání ve dvou fázích. Velký 
rybník byl vybudován v letech  1850 - 1852

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

44 zaniklá střelnice Bylany u Kutné 
Hory

vojenský objekt Ostatní 
objekty

zachovalý Plocha střelnice s řadou příčných valů, vybudovaná v 19. 
století

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

novověk

45 Caldovo louka - 
terasy

Grunta zemědělský 
objekt

Ostatní 
objekty

zachovalý Soubor mohutných zemních teras zemědělského účelu, 
pravděpodobně ze 70. let 20. století

Lipský, Z. - Šantrůčková, M. - Weber, M. 
2011: Vývoj krajiny Novodvorska a 
Žehušicka ve středních Čechách. Praha : 
Karolinum, 201 s. ; Dudák, V. 2004: 
Kutnohorský poutník aneb Kutnou Horou 
ze všech stran. Praha : Baset, 2004. 441 
s.

20. stol.

46 terasy Kutná Hora zemědělský 
objekt

Hlavní 
stavební 
objekt

zachovalý Série teras nad sebou stavěných z lomového kamene Lipský, Z. - Šantrůčková, M. - Weber, M. 
2011: Vývoj krajiny Novodvorska a 
Žehušicka ve středních Čechách. Praha : 
Karolinum, 201 s. ; Dudák, V. 2004: 
Kutnohorský poutník aneb Kutnou Horou 
ze všech stran. Praha : Baset, 2004. 441 
s.;

novověk

47 terasy Kutná Hora zemědělský 
objekt

Stavební 
objekt

zachovalý Série teras nad sebou stavěných z lomového kamene Lipský, Z. - Šantrůčková, M. - Weber, M. 
2011: Vývoj krajiny Novodvorska a 
Žehušicka ve středních Čechách. Praha : 
Karolinum, 201 s. ; Dudák, V. 2004: 
Kutnohorský poutník aneb Kutnou Horou 
ze všech stran. Praha : Baset, 2004. 441 
s.;

novověk

48 zaniklý lom, NPP 
Kaňk

Sedlec u Kutné 
Hory

lom, hliník Ostatní 
objekty

zachovalý Zaniklý lom na kámen, Národní přírodní rezervace Na 
Vrších s dobře viditelnými doklady (valouny) příbojové facie 
křídového moře

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

různá

49 zaniklý lom Kutná Hora lom, hliník Ostatní 
objekty

zachovalý Zaniklý lom na kámen s velmi dobře viditelnou geologickou 
stratigrafií. V lomu je umístěna i geologická expozice po 
širým nebem

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

různá

50 zaniklý lom Kutná Hora lom, hliník Ostatní 
objekty

zachovalý Zaniklý lom na kámen, dosud všek v terénu dobře patrný Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

různá

51 Huťský mlýn Kutná Hora lom, hliník Stavební 
objekt

zachovalý Vznikl na místě Prostřední huti na počátku 18. století, zván 
též Pavalův, Hertíkův, Společný

novověk

52 zaniklý lom Kutná Hora lom, hliník Ostatní 
objekty

zachovalý Zaniklý lom na stavební kámen, dosud všek v terénu dobře 
patrný

Pauliš, P. - Mikuš, M. 1998, Stříbrná 
Stezka - Hornická naučná stezka v Kutné 
Hoře

různá

Stránka 5 z 5


